
Mange dimittender er usikre på om de skal tilmelde sig efterlønsordningen. Majbrit Berlau fra 
Dansk Socialrådgiverforening er ikke i tvivl – hun anbefaler alle dimittender at tilmelde sig.
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Som ung og nyuddannet kan det været 
svært at forholde sig til efterlønsordningen. 
Mange tvivler på dens fortsatte eksistens. 
Hvis ordningen bliver afskaffet, kan det så 
overhovedet svare sig at være med?

Majbrit Berlau fra Dansk Socialrådgiverfor-
ening er en varm fortaler for efterlønsord-
ningen. Hun anbefaler ordningen til alle di-
mittender, hun møder ude på uddannelses-
institutionerne. 

”Først og fremmest er det en god ordning for 
den enkelte. Dine penge er bedre sikret, end 
hvis de fx står i banken. Det har vi jo lige set 
i forbindelse med finanskrisen. Der er rigtig 
mange, som har tabt mange penge på de-
res kapitalpension i løbet af det sidste halve 
år. Sådan er det ikke med efterlønnen. Her er 
dine penge sikret – uanset hvor meget ver-
dens finansmarkeder måtte bløde,” fortæller 
Majbrit Berlau.

Mange socialrådgivere ved ikke, om det kan 
svare sig at indbetale til efterlønsordningen. 

Unge i tvivl  
om efterlønnen

Læs resten af artiklen på bagsiden

Socialrådgiverforeningens Majbrit Berlau indbetaler selv til efterlønnen, og hun råder andre til at 

gøre det samme. 



”Regeringens dagpengereform røg på gulvet 
efter stor debat og mange skriverier. Det er 
vi i FTF-A meget tilfredse med. Vi oplevede 
reformen som en regulær forfølgelse af de 
ledige og et udtryk for et trist menneskesyn. 
Reformen er taget af bordet, men FTF- A ar-
bejder stadig for at skabe større forståelse 
for, hvad vil det sige at være arbejdsløs.

Det er hårdt at stå uden for det fællesskab, 
som arbejdsmarkedet er. Det er et tab af 
identitet og bestemt ikke nogen ferie på det 
offentliges regning – sådan som regeringen 
ser ud til at mene. Regeringen arbejder ud 
fra en forestilling om, at de ledige ikke vil ar-
bejde, og derfor skal piskes til det. FTF-A vil 
vise regeringen, hvordan virkeligheden er.

I stedet for at forfølge de ledige, bør regerin-
gen rette skytset mod virksomhederne og få 
dem til at tage deres del af ansvaret. FTF-A 

ser frem til at regeringen begynder at føre en 
fremsynet arbejdsmarkedspolitik og viser en 
vilje til at inddrage alle i en positiv dialog.”

Kent Petersen, formand for FTF-.A.

FTF-A mener:

Fortsat blandt de billigste
Staten har reguleret priser og satser for 
2009. Med de nye priser placerer FTF-A sig 
fortsat blandt de absolut billigste a-kasser 
i landet. Det koster fx kun 373,- kroner om 
måneden at være fuldtidsforsikret. Til gen-

gæld kan du få helt op til 15.700,- kroner 
om måneden, hvis du bliver ledig. Ønsker 
du at indbetale til efterløn er kontingentet 
796,- kroner om måneden.

Regeringen forfølger de ledige

 – fortsat fra forsiden.

Og det er ikke kun de unge, nyuddannede, 
der er usikre omkring efterlønnen. 

”Faktum er altså, at du ikke kan sikre dine 
penge bedre. Jeg gad godt se den statsmini-
ster, der tør lukke efterlønsordningen og tage 
pengene fra folk. Han ville jo ikke blive valgt 
de næste ti år,” siger Majbrit Berlau, og tilfø-
jer: ”Jo flere der tilmelder sig ordningen, des-
to større sikkerhed er der for, at politikerne 
ikke tør afskaffe den.”

Samarbejde
FTF-A holder jævnligt oplæg om efterlønnen 
på socialrådgivernes tillidsmandsmøder. Det 
er nødvendigt, fordi reglerne på efterløns-
området er temmelig komplicerede – selv 
for socialrådgivere. Via tillidsmandsmøderne 

har FTF-A mulighed for at komme helt ud på 
den enkelte arbejdsplads med information 
om efterlønnen. ”Derfor er vi rigtig glade for 
samarbejdet med vores a-kasse,” siger Maj-
brit Berlau.

Majbrit Berlau ser gerne, at samarbejdet 
mellem FTF-A og Socialrådgiverforeningen 
udvikler sig og bliver endnu tættere: ”Jeg sy-
nes, vi skal fortsætte det gode samarbejde. 
Hvis vi arbejder mere sammen, kan vi blive 
endnu stærkere i vores argumentation for at 
bevare efterlønnen. Jeg mener, at vi sam-
men skal være med til at sikre fællesskabet 
omkring efterlønnen, så vores medlemmer 
kan få gavn af ordningen,” slutter Majbrit 
Berlau.

Fakta:
Dansk Socialrådgiverforening og FTF-
A samarbejder blandt andet om at 
deltage i dimittendmøder, hvor ny-
uddannede socialrådgivere bliver in-
troduceret til både deres a-kasse og 
deres faglige organisation. Socialråd-
giverforeningen har også inviteret 
FTF-A ved andre lejligheder – fx til-
lidsmandsmøder – for at holde oplæg 
om blandt andet efterlønnen. 
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